



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 02-05-2022
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPCRV
Sagsnr.: 2206258
Dok. nr.: 2235732

Folketingets Sundhedsudvalg har den 22. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 694 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Heidi Bank (V).

Spørgsmål nr. 694:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de børn der ankommer fra Ukraine, der ikke er vaccinerede som flertallet af herboende børn bliver dvs. efter det danske børnevaccinations program for difteri, stivkrampe, kighoste, polio, Hib-infektion, pneumokoksygdom, mæslinger, fåresyge, røde hunde, HPV-infektioner, herunder bedes ministeren redegøre for, hvordan disse børn sikres mulighed for vaccination i det danske sundhedssystem, herunder dialog med regioner, kommuner og praktiserende læger?”

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet skønner, at der siden den 24. februar 2022 er indrejst 25.000-30.000 personer til Danmark fra Ukraine. Heraf skønnes ca. 40 pct. at være børn under 18 år.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at det ukrainske børnevaccinationsprogram indeholder vaccination mod de samme sygdomme som det danske samt enkelte yderligere sygdomme. Ifølge Sundhedsstyrelsen har Ukraine imidlertid pga. vaccineskepsis haft store udfordringer med tilslutning til børnevaccinationer omkring år 2010 og frem, og landet havde i en periode den laveste vaccinationsdækning i verden. På baggrund af intense vaccinationskampagner er tilslutningen nu øget, så den aktuelt er på ca. 80 pct. for alle børnevaccinerne. Som følge af den tidligere lave tilslutning er vaccinationsraten for den samlede befolkning dog fortsat blandt de laveste i Europa.

Personer, der er fordrevet fra Ukraine, og som har ansøgt om midlertidig opholdstilladelse efter særloven (lov nr. 324 af 16. marts 2022 om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine med senere ændringer), har fra ansøgningstidspunktet adgang til nødvendig behandling i det danske sundhedsvæsen. Herunder har børn under 18 år adgang til vederlagsfri vaccination mod alle sygdomme omfattet af det danske børnevaccinationsprogram, jf. bekendtgørelse nr. 442 af 9. april 2022 om adgang til ydelser efter sundhedsloven for personer uden opholdstilladelse fordrevet fra Ukraine.

Hertil kommer, at regeringen har indstillet til Folketingets Finansudvalg, at der afsættes midler til i op til 6 måneder at tilbyde vederlagsfri vaccination mod mæslinger, polio og difteri til personer fra større grupper på mindst ca. 23.000 personer, som efter den 24. februar 2022 er kommet eller kommer til Danmark fra eller via områder i udlandet, der har lav vaccinationstilslutning og høj forekomst af smitsomme sygdomme, og hvor dette kan have betydning for deres egen eller den generelle folkesundhed i Danmark.

Det er hensigten, at ordningen skal træde i kraft ultimo april 2022, og at den målrettes voksne og børn, som er fordrevet fra Ukraine. Med ordningen vil både voksne og børn fra de omfattede større grupper kunne tilbydes vaccination mod mæslinger, polio og difteri umiddelbart efter indrejse i Danmark, uanset om personerne ansøger om opholdstilladelse, opnår bopælsregistrering e.l. i Danmark, og uanset hvor og hvordan personerne er indkvarteret i Danmark. Da der er tale om en regional forankret indsats, som er under etablering, vil den praktiske tilrettelæggelse afhænge af de konkrete forhold i hver region.

Afslutningsvis bemærkes, at Sundhedsstyrelsen i forhold til fordrevne personer fra Ukraine ikke vurderer, at der er en generelt øget risiko for spredning af smitsomme sygdomme til den danske befolkning. I tilfælde af, at smittespredning skulle forekomme, vurderer Sundhedsstyrelsen, at det danske sundhedsvæsen vil være i stand til at håndtere dette.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Camilla Rosengaard Villumsen